Дело № 1-245/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2017 года

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Куляпиной О.В. 

подсудимого ФИО1

защитника ФИО2, представившего удостоверение №1535 и ордер №015271 

при секретаре Миннегуловой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Уфы, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее судимого: 1) 23.01.2012 года Ленинским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 20000 руб. (штраф не уплочен); 2) 23.04.2013 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

3) 15.01.2014 года Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 228.1, ч.5 ст. 70, 70 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы, освобожденного 14.09.2015 года по отбытии срока; 4) 06.04.2017 года Октябрьским районным судом г. Уфы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 5) 18 мая 2017 года Кировским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, с целью незаконного извлечения выгоды, из корыстных побуждений, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборотом наркотических средств. 

Тем самым, у ФИО1 умысел на незаконный оборот наркотических средств, сформировался самостоятельно, независимо от действий оперативных сотрудников.

16.02.2017 года ФИО1 совершил умышленное преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

16.02.2017 года, в утреннее время (точное время следствием не установлено), ФИО1 умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с целью извлечения материальной выгоды, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, находясь возле гаражного кооператива «Дружба» возле дома №53 ул.Менделеева Кировского района г.Уфы, предложил своему знакомому ФИО3 приобрести у него за 500 руб. наркотическое средство, а также обозначил предварительно место сбыта, а именно, территорию гаражного кооператива «Дружба» возле дома №53 по ул.Менделеева Кировского района г.Уфы.

16.02.2017 года, в дневное время, до 13.00 час., ФИО3 добровольно прибыл в отдел полиции №3 Управления МВД России по г. Уфе, расположенный по ул.Кавказская 17 в г.Уфе, где сообщил сотрудникам ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе о том, что его знакомый ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, планирует реализовать ему за 500 руб. наркотическое средство, которые в свою очередь предложили ему в соответствии с Федеральным законом России «Об оперативно-розыскной деятельности» выступить в роли условного покупателя наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка».

16.02.2017 года в 14.49 час., ФИО1, согласно достигнутой предварительной договоренности с заведомо знавшим о его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, ФИО3 о встрече и реализации ему последним наркотического средства, находясь возле дома №53 по ул.Менделеева в г.Уфе, при этом незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», храня при себе, ранее приобретенное наркотическое средство, содержащее в своем составе 

?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,09 грамм, часть из которого ранее самостоятельно употребил, встретился с ФИО3, выступающим согласно Федеральному закону России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве покупателя наркотических средств при проведении сотрудниками ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

При встрече, 16.02.2017 года ФИО1 в 14.51 час., находясь возле дома №53 по ул.Менделеева в г.Уфе, получил из рук в руки от ФИО3, в счет оплаты за реализуемое им последнему наркотическое средство, денежные средства в сумме 500 руб., ранее помеченные сотрудником ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь возле дома №53 по ул. Менделеева в г.Уфе, реализовал за полученные от ФИО3 указанные денежные средства, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл последнему передав из рук в руки, имеющееся у него наркотическое средство, которое он незаконно приобрел в потайном месте - «закладке», находясь на территории гаражного кооператива «Дружба», расположенного возле дома №53 по ул.Менделеева в г.Уфе возле неустановленного гаража, у неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

В последующем, ФИО3, выступающий на основании Федерального Закона России «Об оперативно-розыскной деятельности» в качестве покупателя наркотических средств, при проведении сотрудниками ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в этот же день добровольно выдал приобретенное у ФИО1 указанное наркотическое средство сотрудникам полиции.

16.02.2017 года в 14.52 час. ФИО1 задержан сотрудниками ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» возле дома №53 по ул.Менделеева в г.Уфе.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 16.02.2017 года в период времени с 15.12 - 15.26 час. в кабинете 5-15 ОП №3 УМВД России по г.Уфе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли из правой руки ФИО1 денежные средства в сумме 500 руб., полученные им от ФИО3 за реализованное последнему вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, содержащее в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 грамм (согласно справке об исследовании № 5945 от 17.02.2017 года), которое он ранее приобрел в потайном месте - «закладке», находясь на территории гаражного кооператива «Дружба», расположенного возле дома №53 по ул.Менделеева в г.Уфе, возле неустановленного гаража, у неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство.

N-метилэфедрон и все его смеси, в состав которых наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ №578 от 23.06.2014 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №882 от 30 октября 2010 года «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) так же внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе N-метилэфедрон, составляет свыше 0,2 г, крупный размер - свыше 1,0 г, особо крупный размер - свыше 200 г.

Подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гос. обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств.

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает признание вины и раскаяние в совершенном, объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела (возбуждено 17.02.2017 года), которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья самого подсудимого, имеющего тяжкое заболевание, состояние здоровья его матери, страдающей рядом тяжких заболеваний, а также сестры, также страдающей тяжким заболеванием.

Отягчающим наказание обстоятельством суд учитывает рецидив преступлений, при этом в действиях ФИО1 усматривается опасный рецидив, поскольку он ранее, имея судимость за совершенное тяжкое преступление к реальному лишению свободы, вновь совершил тяжкое преступление (п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ).

Суд не может признать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют тому объективные данные.

Суд принимает во внимание положительную бытовую характеристику личности подсудимого.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с п.49 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 или 40.1 УПК РФ, при любом виде рецидива предусмотренная частью 2 статьи 68 УК РФ одна треть исчисляется: за оконченное преступление – от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление санкцией соответствующей статьи. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих, предусмотренных ст. 61 УК РФ, обстоятельств, и наличие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, 64, ч.3 ст. 68, ст. 73 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228.1 УК РФ.

Поскольку подсудимым ФИО1 преступление совершено в период неисполненного наказания в виде штрафа по приговору Ленинского районного суда г. Уфы от 23 января 2012 года, а также до вынесения приговора Октябрьского районного суда г. Уфы от 06 апреля 2017 года, суд считает, что данные приговоры подлежат самостоятельному исполнению.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 отбывает наказание по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 18 мая 2017 года по ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст. 228, ч.3 ст. 69 УК РФ в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы, а поэтому наказание назначает ему по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ, поскольку преступление им совершено до вынесения указанного выше приговора. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 18 мая 2017 года окончательно к отбытию определить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчисляя с 21 августа 2017 года, изменив меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу. 

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 18 мая 2017 года.

Приговоры Ленинского районного суда г. Уфы от 23 января 2012 года и Октябрьского районного суда г. Уфы от 06 апреля 2017 года исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, два ватных тампона со смывами с рук ФИО4, ватный тампон с образцами СХВ, находящиеся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г.Уфе, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу; денежный билет Банка России номиналом 500 (пятьдесят) рублей серии и номером: ЗТ № 5025234, переданный на ответственное хранение в кассу бухгалтерии УМВД России по г.Уфе, - вернуть по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Р.А.Булатова